
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 
Tel. 0968.403045/403321 – Fax 

0968.403749 
 

 ORIGINALE   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 5   

 
Reg. Gen. N.351 
Del 26.06.2026 

 
N  83 del 25/06/2024 

 

LIQUIDAZIONE DELL’INDENNITÀ DI ESPROPRIAZIONE PER ALCUNI 
IMMOBILI NECESSARI PER IL PROGETTO STRATEGICO PER LA 
VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA CALABRIA E DEL POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA TURISTICA E CULTURALE. “AVVISO PUBBLICO PER IL 
SOSTEGNO DI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA 
CALABRIA”-LAVORI RELATIVI AL PROGETTO INTEGRATO “BORGO DI 
LIGEA”- 
IMMOBILE CENSITO AL CATASTO DEL COMUNE DI GIZZERIA: FOGLIO 11 
PART. 554 SUB 1-SUB 4 

CUP: B77B18000490006 
 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di giugno in Gizzeria nella sede Municipale sita in 
via Albania. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.5 
Ing. Pietro Raso 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto il D.Lgs. il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 02/2024 con il quale è stato conferito all’Ing. Pietro Raso la     
nomina di Responsabile del Servizio n. 5; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 01/2024, con il quale il Dott. Umberto Ianchello è stato nominato 
Responsabile dell’Area finanziaria, servizi n° 3 e n°4 

 
 
Premesso che: 

• con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 14118 del 21.12.2020 è stata approvata e 
pubblicata sul BURC n. 128 del 31 Dicembre 2020, la graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento fra i quali è inserito il progetto denominato “BORGO DI LIGEA”, Ente Beneficiario: 
Comune di Gizzeria per l’importo complessivo pari ad € 1.500.000,00 a valere sul Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000/2006 oggetto della presente convenzione (di cui 1.350.000,00 
a valere sul fondo FSC e 150.000,00 a valere su cofinanziamento del Comune); 

• Che è stata sottoscritta la convenzione per la realizzazione dell’operazione denominata: “Borgo di 
Ligea” tra la Regione Calabria Dipartimento “Istruzione e Cultura” e  il Comune di Gizzeria; 

• Che è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto dipendente, Ing. 
Pietro Raso; 

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.02 del 18/01/2021  è stato approvato il progetto 
preliminare ed  è stata adottata variante al Piano Strutturale Comunale vigente ai sensi dell’art. 19 



del DPR 327/2001e s.m.i., Apposto il vincolo preordinato all'esproprio ai sensi dell’art 10 del DPR 
327/2001 e s.m.i. sugli immobili oggetto di esproprio indicati nel progetto nell’elaborato Piano 
Particellare d’esproprio, è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera ai sensi ed è stato dato atto 
che il comune di Gizzeria, cofinanzierà l’intervento con una quota del 10%, pari ad euro 
150.000,00; 

• Che è stata sottoscritta la convenzione per la realizzazione dell’operazione denominata: “Borgo di 
Ligea” tra la Regione Calabria Dipartimento “Istruzione e Cultura” e  il Comune di Gizzeria, 
repertorio n. 9124 del 20/04/2021; 

• Che con Delibera di Giunta Comunale n. 180 del 25/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dell’intervento per l’importo complessivo di € 1.500.000,00; 

• Che per la realizzazione del progetto è necessario è stato necessario avviare l’iter espropriativo di 
alcuni immobili come indicato nel piano particellare di esproprio delle aree da acquisire; 

• Che tra gli immobili oggetto di esproprio rientra l’immobile censito al catasto del Comune di Gizzeria 
al Foglio 11 FOGLIO 11 PART. 554 SUB 1-SUB 4 

Considerato che i proprietari del bene oggetto di esproprio sopra indicato, come da documentazione 
conservata in atti hanno accettato e condiviso l’indennità di esproprio per gli immobili, pari ad euro 15.000,00 
ed hanno autorizzato il Comune di Gizzeria all’immissione in possesso dell’immobile, per la realizzazione 
dell’opera in oggetto ed hanno altresì rilasciato la dichiarazione della proprietà dei beni come previsto 
dall’art. 20, c. 6, D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, e depositato presso il Comune, la documentazione attestante 
la proprietà del bene, come previsto dall’art. 20 comma 8 del Dpr 327/2001, 
 
Visto l’art. 20 comma 11 del dpr 327/2001: “Dopo aver corrisposto l'importo concordato, l'autorità 
espropriante, in alternativa alla cessione volontaria, può procedere, anche su richiesta del promotore 
dell'espropriazione, alla emissione e all'esecuzione del decreto di esproprio.”; 
Visto l’art. 20, c. 6 e c. 8 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 
 
Ritenuto opportuno, procedere alla liquidazione dell’indennità accettata. con l’approvazione degli accordi 
preliminare e amichevoli finora stipulati e liquidare le relative indennità in acconto o a saldo; 
 
Visti: 

• Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
• Il D.Lgs. 50/2016; 
• Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora vigenti;  
• Il Dpr 327/2001; 

Tanto visto e considerato; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di liquidare e pagare, per i motivi di cui in premessa l’indennità di espropriazione, avendo gli stessi già 

depositato presso l’Ente la documentazione attestante la proprietà del bene, come previsto dall’art. 20 
comma 8 del Dpr 327/2001, per  l’immobile censito al catasto del Comune di Gizzeria al Foglio 11 
FOGLIO 11 PART. 554 SUB 1-SUB 4, alle persone di cui appresso: 

a.                                                     nata a                             il                 C.F.:                            , 
l’importo di euro 5.000,00  ( cinquemila/00); 

b.                                   nato a                            il                     C.F.:                             , l’importo di 
euro 5.000,00  ( cinquemila/00); 

c.                                           nata a                                                          il                     -C.F.: 
                                              l’importo di euro 5.000,00  ( cinquemila/00); 

 
3. Di imputare la somma complessiva del presente atto, pari ad euro  15.000,00 sul capitolo 2998/2 del 

bilancio comunale; 
4. Di trasmettere copia della presente al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui all’art. 1 comma 167 della Legge 296/06 . 
5. Di trasmettere copia alla Regione Calabria; 
6. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

 





 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 

18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

Gizzeria, lì 25.06.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 
 (Ing. Pietro RASO) 

 
 
 

…………………………………………… 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 
18/08/2000, n° 267. 

Gizzeria, lì 26.06.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 (Dott. Umberto IANCHELLO) 
 

………………………………………….. 
 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69). 

 
 
 
Gizzeria, lì 26.06.2024       Il Responsabile della Pubblicazione  

(Rag. Aldo Rosato) 
 
 

 

 

 

 

 
 

 


